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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Одна из главных экологических проблем при отработке месторождений

полезных ископаемых открытым способом – образование и отведение

многотоннажных карьерных сточных вод, загрязненных неорганическими

соединениями азота. Проблема вызвана использованием азотсодержащих

взрывчатых веществ при добыче полезных ископаемых. Ежегодно в

Мурманской области в процессе добычи полезных ископаемых образуется

порядка 225,78 млн. м
3
азотсодержащих сточных вод.

Строительство масштабных очистных сооружений, позволяющих

снизить концентрации загрязняющих веществ до нормативов качества воды в

водных объектах рыбохозяйственного значения, часто не оправдывает себя

вследствие значительных капитальных и эксплуатационных затрат,

сложности в обслуживании.

Альтернативой использования традиционной реагентной очистки

сточных вод может являться применение естественной биологической

очистки воды с помощью искусственно сконструированных болотных

экосистем – «constructed wetland».

«Constructed wetland» – это искусственно созданные болотные

экосистемы, использующие растения (в основном болотные), почвы и

микроорганизмы для обеспечения физических, химических и биологических

процессов очистки сточных вод.

Решение задач по вопросу совершенствования очистки сточных вод с

помощью искусственно сконструированных болотных экосистем, в

частности увеличения эффективности извлечения такими системами

соединений азота, возможности использования систем «constructed wetland» в

арктических широтах, позволит снизить нагрузку на поверхностные воды от

разработки месторождений полезных ископаемых.

Исследование возможности использования высшей водной

растительности для очистки сточных вод началось во второй половине

5

XX века и продолжается до настоящего момента. Разработки оптимальной

системы «constructed wetland», обеспечивавшей наилучшие показатели

очистки сточных вод, ведутся в разных станах мира.

Исследования прошлых лет доказывают, что различные виды высших

водных растений способны аккумулировать соединения азота из воды, таким

образом, осуществляя очистку сточных вод. Большой вклад в изучение

способности растений участвовать в очищении водоемов внес Эйнор Л.О.

Среди российских ученых вопросами очистки сточных вод с использованием

биоплато занимались В.Н. Алешечкин, О.К. Калантаров, Я.И. Вайсман, Е.Б.

Шевкун, Д.В. Ульрих.

Большинство указанных исследований подтверждают существование

проблемы обеспечения круглогодичной эффективности очистки с помощью

биоплато. Проблема заключается в сложности поддержания растений в

жизнеспособном состоянии в холодный период года. Особенно остро данный

вопрос стоит для северных регионов в условиях отрицательных температур и

явления полярной ночи. Проблемы поддержания работоспособности

биоплато в климатических условиях северных широт нашли отражение в

ученых трудах Е.Б. Шевкуна, Я.И. Вайсмана.

В литературных источниках (Т.В. Кирилина с соавторами) встречаются

исследования различных методов очистки воды от органических соединений,

фосфора и азота с помощью микроводорослей в условиях северного климата.

Разница в исследованиях в основном заключается в использовании

различных штаммов зеленой микроводоросли Chlorella. Эффективность

очистки сточных вод от соединений азота достигает почти 100% при

использовании только хлореллы, а также при одновременном использовании

хлореллы и микроорганизмов.

Тем не менее, несмотря на изученность вопроса, в настоящее время не

решена проблема, обусловленная поиском наиболее эффективной и

экономически выгодной технологии очистки многотоннажных
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азотсодержащих сточных вод предприятий горнопромышленного комплекса

в северных районах.

Цели и задачи

В связи с вышесказанным целью работы является повышение

эффективности очистки карьерных сточных вод от соединений нитратной

группы азота.

Идея работы: очистка карьерных сточных вод с помощью

морозостойких штаммов зеленой микроводоросли Chlorella.

Основные задачи исследований:

1. Мониторинг поверхностных вод в зоне воздействия исследуемого

промышленного объекта, определение источника поступления

неорганических соединений азота в карьерные сточные воды;

2. Анализ существующих технологий и методов очистки сточных

вод от соединений азота;

3. Исследование в лабораторных условиях способности

микроводоросли Chlorella к извлечению неорганических соединений азота из

сточных вод;

4. Разработка технологического решения по очистке большого

объема карьерных вод от неорганических соединений азота с

использованием микроводоросли Chlorella;

5. Эколого-экономическое обоснование эффективности

предлагаемой технологии очистки сточных вод.

Научная новизна:

1. Выявлены причины и закономерности водной миграции

неорганических соединений азота в зоне воздействия предприятий

минерально-сырьевого комплекса, способствующие формированию

высококонтрастных потоков загрязнения нитрат-ионом в бассейнах рек

Мурманской области.
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2. Установлена степень извлечения неорганических соединений азота

из сточных вод в зависимости от концентрации и количества вносимой

суспензии микроводоросли Chlorella.

Методология и методы исследований

В работе применялись следующие методы исследований:

− анализ источников негативного воздействия производственных

объектов минерально-сырьевого комплекса Мурманской области на

поверхностные воды;

− методы экспресс-анализа проб воды в полевых условиях;

− − лабораторные методы исследований с использованием научного

оборудования Центра коллективного пользования высокотехнологичным

оборудованием Горного университета;

− системный анализ существующих методов очистки сточных вод

промышленных предприятий.

Теоретическая и практическая значимость работы:

− Выполнена оценка состояния природных вод в зоне воздействия

исследуемого предприятия.

− Предложено технологическое решение по снижению негативного

воздействия на поверхностные воды от сброса карьерных сточных вод.

− Обоснована эколого-экономическая целесообразность

использования разработанной с технологии очистки карьерных сточных вод.

Положения, выносимые на защиту:

1. Добыча железной руды открытым способом на одном из

месторождений в Мурманской области сопровождается ежегодным

образованием 1,3 млн. м
3
сточных вод, которые в результате ведения

взрывных работ насыщаются растворимыми формами соединений азота, что

приводит к формированию техногенных гидрохимических потоков

высококонтрастных по нитрат иону (коэффициент контрастности Кпдк

р.х.NO3
-
=3,5).

2. Увеличение эффективности извлечения нитрат-ионов из сточных
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вод с помощью микроводоросли Chlorella достигается путем ее

предварительного культивирования в условиях азотного голодания.

3. Доочистку карьерных сточных вод от нитрат-ионов с

эффективностью 85-90% следует проводить в прудах-отстойниках с

добавлением штамма хлореллы Chlorella kessleri ВКПМ А1-11 ARW,

выращенной в условиях азотного голодания, в соотношении 1:20.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций доказана проведением комплексного экологического

мониторинга поверхностных и сточных вод исследуемого промышленного

объекта, большим объемом лабораторных исследований проб воды и

растений, а также исследований по культивированию штаммов

микроводоросли в лабораторных условиях с применением современного

высокотехнологичного оборудования. Результаты экспериментальных

исследований подтверждают закономерности, выявленные при

теоретических исследованиях, что доказывает удовлетворительную

сходимость результатов.

Основные и отдельные положения работы докладывались и

обсуждались на международных и всероссийских научных и научно-

технических конференциях и симпозиумах, в том числе: на международной

научно-практической конференции молодых ученых и студентов «Опыт

прошлого – взгляд в будущее» (г. Тула, 2016 г.); на X Международной

научно-практической конференции «Инновационные подходы в современной

науке» (г. Москва, 2017 г.); на IV Международной научно-практической

конференции «Промышленная безопасность предприятий минерально-

сырьевого комплекса в XXI веке» (г. Санкт-Петербург, 2018 г.); на III

Международной научно-практической конференции «Измерительная техника

и технологии контроля параметров природных и техногенных объектов

минерально-сырьевого комплекса» (г. Санкт-Петербург, 2020 г.).
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Личный вклад автора заключается в определении цели и задач

исследования, разработке методик исследований; проведении обширного

экологического мониторинга поверхностных и сточных вод в зоне

воздействия исследуемого объекта; проведении лабораторных исследований

по культивированию микроводоросли в лабораторных условиях; разработке

технологии очистки карьерных вод, содержащих неорганические соединения

азота; оценке эколого-экономической эффективности предлагаемой

технологии очистки.

Реализация работы:

− разработанные водоохранные мероприятия по снижению загрязнения

поверхностных вод неорганическими соединениями азота могут быть

использованы при проектировании очистных сооружений предприятий

минерально-сырьевого комплекса Мурманской области и других северных

регионов России;

− результаты работы могут быть использованы в учебном процессе

Санкт-Петербургского горного университета при проведении практических и

лабораторных занятий по дисциплинам «Процессы и аппараты защиты

окружающей среды» и «Современные методы очистки сточных вод».

Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены


[…]


где Мнд – масса сбросов загрязняющих веществ в количестве равном

либо менее установленных нормативов допустимых сбросов загрязняющих

веществ, тонна;

Нпл – ставка платы за сброс загрязняющего вещества в соответствии с

постановлением Правительства РФ № 913, руб./тонна [55];

Кот – дополнительный коэффициент к ставкам платы в отношении

территорий и объектов, находящихся под особой охраной в соответствии с

федеральными законами, равный 2;

Кнд – коэффициент к ставкам платы за массу сбросов загрязняющих

веществ в пределах нормативов допустимых выбросов, нормативов

допустимых сбросов, равный 1;

Ки – коэффициент инфляции для перевода ставки платы в ценах 2018

года в цены 2020 года [53].

Величина экологических платежей за сброс загрязняющего вещества в

водный объект вместе со сточными водами с превышением установленных

комплексным экологическим разрешением сбросов рассчитывается по

формуле (4.16):

, руб./год (4.16)

где Мпр – платежная база за сбросы загрязняющего вещества,

определяемая за отчетный период при превышении его количества,

установленного комплексным экологическим разрешением, тонна;

Кпр – повышающий коэффициент к ставкам платы за массу сбросов

загрязняющих веществ, превышающих массу сбросов, установленных

комплексным экологическим разрешением, равный 100.

До внедрения водоохранных мероприятий по очистке сточных вод на

предприятии осуществляется сброс сточных вод с превышением допустимой

концентрации по показателю нитрат-анион. Для расчета платы используем

формулу (4.16):
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После внедрения мероприятий по очистке сточных вод на предприятии

будет соблюдаться норматив допустимого сброса по показателю нитрат-

анион. Плата за сброс рассчитывается по формуле (4.15):

,11

руб./год.

Внедрение разработанной системы очистки карьерных сточных вод

приведет к снижению платы за сброс по показателю нитрат-анион на 528339

рублей в год. Следует отметить, что в результате использования

микроводоросли хлорелла и геотектильного материала для фильтрации будет

происходить снижение концентраций других загрязняющих веществ (нитрит-

анион, аммоний-ион, железо, взвешенные вещества), что приведет к

снижению платы за сброс этих загрязняющих веществ.

4.3 Выводы к четвертой главе

1. Осуществление процесса очистки сточных вод планируется

проводить в существующем пруде-отстойнике, разделенном на секции

фильтрующей дамбой.

2. Для хранения требуемого объема суспензии хлореллы

необходимо строительство пруда-накопителя вблизи существующего пруда-

отстойника.

3. Отфильтрованные клетки хлореллы с помощью геотекстильного

полотна следует возвращать в цикл очистки сточных вод, путем в пруд-

накопитель суспензии хлореллы.

4. Капитальные затраты на внедрение предлагаемой технологии

очистки воды от неорганических соединений азота составят 2208,2 тыс. руб.,

эксплуатационные – 269,7 тыс. руб./год, при этом плата предприятия за

загрязнение водной среды нитрат-ионом снизится на 528 тыс. руб./год, а

размер предотвращенного экологического ущерба составит 13,7 млн. руб/год.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-

квалификационную работу, в которой описано принципиально новое

технологическое решение существующей проблемы: снижение загрязнения

поверхностных вод неорганическими соединениями азота в зоне воздействия

горнодобывающего предприятия Мурманской области.

Выполненные исследования позволяют сделать следующие выводы и

рекомендации:

1. Определены на основе результатов экологического мониторинга

поверхностных вод и растений основные загрязняющие вещества,

формирующие техногенные гидрохимические потоки в зоне влияния

рассматриваемого промышленного объекта.

2. Выявлен источник поступления аномально высоких

концентраций нитрат-иона в поверхностные водные объекты

рассматриваемого района, исследованы процессы трансформации

неорганических соединений азота при проведении буровзрывных работ в

карьере.

3. Определены в лабораторных условиях свойства микроводоросли

Chlorella по извлечению нитрат-ионов из сточных вод в зависимости от

условий окружающей среды, позволяющие использовать суспензию

микроводоросли Chlorella для очистки карьерных сточных вод от

неорганических соединений азота.

4. Разработана технология очистки сточных вод, содержащих

неорганические соединения азота, в прудах-отстойниках путем внесения в

них суспензии микроводоросли Chlorella, выращенной в условиях азотного

голодания.

5. Определены капитальные и эксплуатационные затраты на

внедрение предлагаемой системы очистки сточных вод, а также величина

предотвращенного экологического ущерба. Эколого-экономическими

расчетами определен эффект за счет различия в платежах за сброс нитрат-
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иона до и после внедрения предлагаемой технологии очистки карьерных

сточных вод.

По итогам выполненных исследований была достигнута поставленная

цель, а именно было найдено технологическое решение, позволяющее

достичь повышения эффективности очистки карьерных сточных вод от

соединений азота.

Применение живого микроорганизма в качестве реагента для очистки

сточных вод требует внимания к множеству факторов для достижения

необходимой эффективности очистки. Дальнейшие исследования по данной

теме могут быть связаны с изучением влияния различных факторов внешней

среды на жизнедеятельность микроводоросли хлорелла (например,

освещенность или химический состав сточных вод).
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Результаты опыта №5

Рисунок А.1 – Результаты опыта №5 (начальная концентрация нитратов

50 мг/дм
3
)

Рисунок А.2 – Результаты опыта №5 (начальная концентрация нитратов

75 мг/дм
3
)
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Рисунок А.3 – Результаты опыта №5 (начальная концентрация нитратов

100 мг/дм
3
)

Рисунок А.4 – Результаты опыта №5 (начальная концентрация нитратов

150 мг/дм
3
)
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Рисунок А.5 – Результаты опыта №5 (начальная концентрация нитратов

200 мг/дм
3
)
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