ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Солнышковой Маргариты Андриановны
на тему: «Снижение загрязнения поверхностных вод неорганическими соединениями азота в зоне воздействия горнодобывающих предприятий Мурманской области»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология (в горно-перерабатывающей промышленности)

Диссертационная работа Солнышковой М.А. посвящена решению актуальной проблемы – разработке методов очистки карьерных сточных вод от неорганических соединений азота для последующего их экологически безопасного сброса в водные объекты. Особенно важно решение данной проблемы на горнодобывающих предприятиях Мурманской области, где в процессе добычи полезных ископаемых образуются миллионы кубометров азотсодержащих сточных вод.

Широкий комплекс теоретических и экспериментальных исследований, включающих проведение полевых и лабораторно-аналитических работ был направлен Солнышковой М.А. на повышение эффективности очистки карьерных сточных вод от соединений нитратной группы азота с помощью морозостойких штаммов зеленой микроводоросли *Chlorella*.

Научный интерес представляют впервые выполненные Солнышковой М.А. исследования по изучению закономерностей водной миграции неорганических соединений азота в зоне воздействия горнодобывающих предприятий Мурманской области и данные определения степени извлечения неорганических соединений азота из сточных вод в зависимости от концентрации и количества вносимой суспензии микроводоросли *Chlorella*.

Работа носит важное практическое значение, поскольку разработанная технология позволяет снизить негативное воздействие карьерных сточных вод на водные объекты. Данная технология также может быть использована для решения геоэкологических проблем для других горнодобывающих предприятий.

В качестве замечаний хотелось бы отметить следующее.

1. величина эколого-экономического эффекта предлагаемой технологии очистки карьерных сточных вод не указана в тексте автореферата;
2. не совсем ясно проводилось ли сравнение полученных результатов по снижению концентрации азотсодержащих соединений в сточных водах с помощью используемых микроводорослей с существующими данными о концентрации этих соединений в сточных водах на предприятии с учетом применяемых биологических методов очистки сточных вод;
3. в третьем защищаемом положении, на рисунках 1–4, не понятна аббревиатура ПДК_{н/б}, ведь для поверхностных вод есть ПДК_{р.х.}, ПДК_в, и проводилось сравнение полученных данных с этими нормативными значениями ПДК.

№ 284-9
от 17.09.2010

Несмотря на имеющиеся замечания, без сомнения, представленная к защите квалификационная работа представляет собой самостоятельное решение научной проблемы, имеющее как теоретическое, так и практическое значение для решения задач в области геоэкологии.

Диссертация «Снижение загрязнения поверхностных вод неорганическими соединениями азота в зоне воздействия горнодобывающих предприятий Мурманской области», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология (в горно-перерабатывающей промышленности), соответствует требованиям пунктов 2.1-2.6 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а ее автор – Солнышкова Маргарита Андриановна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология (в горно-перерабатывающей промышленности).

Таловская Анна Валерьевна

кандидат геолого-минералогических наук по специальности 25.00.36 – «Геоэкология», доцент отделения геологии, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет»

634050, г. Томск, пр. Ленина, 30

talovskaj@yandex.ru

(3822) 418910

Я, Таловская Анна Валерьевна, автор отзыва даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку

07 сентября 2020 г.

Тал

Подпись

Таловской Анны Валерьевны, заверяю.

Ученый секретарь Ученого Совета
Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский Томский
политехнический университет»

О.А. Ананьева
О.А. Ананьева